获嘉县自然资源局不动产登记政策问答

一、问：原产权证书损坏、遗失的如何换发、补发？

答：不动产权证书或登记证明污损、破损的，当事人可以向不动产登记机构提交身份证明、原产权证书或登记证明申请换发。不动产权证书或登记证明遗失的，不动产权利人可提交身份证明、遗失声明申请补发，不动产登记机构在门户网站上或报刊上发布不动产权利人的遗失声明15个工作日之后，予以补发。

二、问：申请不动产登记可以委托他人代为申请吗？

答：当事人可以委托他人代为申请不动产登记。代理申请不动产登记的，代理人应当向不动产登记机构提交申请人身份证明、授权委托书及代理人的身份证明。授权委托书中应当载明代理人的姓名或者名称、代理事项、权限和期间，并由委托人签名或者盖章。自然人处分不动产的，可以提交经公证的授权委托书；授权委托书未经公证的，申请人应当与代理人共同到不动产登记机构现场签订授权委托书。境外申请人处分不动产的，其授权委托书应当按照国家有关规定办理认证或者公证。代理人为两人或者两人以上，代为处分不动产的，全部代理人应当共同代为申请，但另有授权的除外。

三、问：未成年人名下的房产是否可以转移、抵押吗？

答：不可以。 根据民法典三十五条规定，监护人应当按照最有利于被监护人的原则履行监护职责。监护人除为维护被监护人利益外，不得处分被监护人的财产。只有为了未成年人的利益，监护人才有权处理未成年人的房产。处分被监护人不动产申请登记的，还应当出具为被监护人利益而处分不动产的书面保证，否则，监护人不得处理被监护人的财产。

四、问：群众办理不动产权证书需要交纳哪些登记费用？

答：住宅类：80元/户；非住宅类：550元/户

如有疑问请到市民中心三楼不动产登记窗口咨询。

